
COMUNE DI SALA BOLOGNESE
Città Metropolitana di Bologna

ORDINANZA DEL SINDACO

ORDINANZA N. 136
Del 09/12/2024

APERTURA COC - CENTRO OPERATIVO COMUNALE - PER ALLERTA METEO - 
CRITICITÀ IDRAULICA

OGGETTO:

Soggetti destinatari: 
Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile - Bologna , 
Prefettura - Utg - Bologna , Comune Di Sala Bolognese Polizia Locale Intercomunale 
Anzola Dell' Emilia - Sala Bolognese, Consorzio Della Bonifica Renana , 
Associazione di Volontariato Protezione Civile Sala Bolognese Odv , ISTITUTO 
COMPRENSIVO "Andrea FERRI" SALA BOLOGNESE , Asp SENECA - 
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA , Stazione Carabinieri Di Sala 
Bolognese , Ausl Pianura Ovest

IL SINDACO

BASSI EMANUELE

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 'Codice 
dell'amministrazione digitale' (D.Leg.vo 82/2005).



IL SINDACO

Premesso che:
• in  data  09/12/2024 ore  12:00,  l’Agenzia  Regionale  per  la  Sicurezza  Territoriale  e  la

Protezione  Civile  ha  emanato  il  documento  di  Allerta  meteo-idrogeologica-idraulica  n.
164/2024, con inizio validità dalle ore 12:00 del 09/12/2024 e fine validità alle ore 00:00 del
11/12/2024, che prevede un interessamento del territorio comunale di Sala Bolognese –Zona
D1;

• l’Allerta suindicata stabilisce CODICE COLORE ARANCIONE per criticità idraulica;
• le precipitazioni previste potranno generare incrementi dei livelli idrometrici a partire dal

pomeriggio  di  lunedì  9,  con  possibili  superamenti  della  soglia  2  del  Fiume  Reno,  del
Torrente Samoggia, del Torrente Lavino  e del reticolo idrografico minore;

Ravvisato inoltre che il perdurare di tale criticità sul territorio comunale potrebbe provocare disagi
alla cittadinanza più debole e che risulta necessario un monitoraggio della situazione in atto, per
predisporre eventuali interventi urgenti, per la prevenzione dei pericoli e la sicurezza delle persone;

Visti i seguenti riferimenti normativi:
• il D. Lgs n. 1/2018, “Codice della Protezione Civile”;
• l’art.  108,  co.  1,  lett.  c)  D.  Lgs  n.112/1998,  “Conferimento  di  funzioni  e  compiti

amministrativi dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge
15 marzo 1997, n. 59”

• il D. Lgs. n. 267/2000, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
• la L.R. Emilia-Romagna n. 1/2005, avente oggetto “Norme in materia di Protezione Civile e

volontariato. Istituzione dell'agenzia regionale di Protezione Civile”, ed in particolare l’art.
6, “Funzioni e compiti dei Comuni e delle Comunità Montane;

Visti altresì:
• la  Direttiva  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  –  Dipartimento  della  Protezione

Civile del 09.11.2012, rep. n. 5300 del 13.11.2012, concernente “Indirizzi operativi volti ad
assicurare  l’unitaria  partecipazione  delle  organizzazioni  di  volontariato  all’attività  di
protezione civile”;

• il  Piano di Protezione Civile del Comune di Sala Bolognese, approvato con Delibera del
Consiglio Comunale in data 29/02/2024, n. 9;

ORDINA

l’attivazione del COC in forma ristretta a partire dalle ore 13:30 del giorno 09/12/2024, di cui al
vigente Piano Comunale di Emergenza di Protezione Civile e nella composizione di cui all’allegato,
che ne costituisce parte integrante e sostanziale.

www.comune.sala-bolognese.bo.it - PEC: comune.salabolognese@cert.provincia.bo.it – sindaco@comune.sala-bolognese.bo.it 
Piazza Marconi, 1 - 40010 Sala Bolognese - Tel. 051-6822511 – C.F.  80014630372 – P. IVA 00702211202

http://www.comune.sala-bolognese.bo.it/
mailto:comune.salabolognese@cert.provincia.bo.it


DISPONE

 che  l’ufficio  incaricato  dia  adeguata  pubblicità  al  provvedimento  mediante  affissione  della
presente all’Albo Pretorio del Comune di Sala Bolognese;

 di comunicare il presente provvedimento a:
- Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile 
procivsegr@postacert.regione.emilia-romagna.it 
stpc.bologna@postacert.regione.emilia-romagna.it 
- Prefettura di Bologna – indirizzo PEC: protocollo.prefbo@pec.interno.it
- Comando dei Carabinieri di Sala Bolognese;
- Polizia Locale Intercomunale Anzola dell'Emilia – Sala Bolognese;
- Consorzio della Bonifica Renana;
- Associazione di Volontariato Protezione Civile Sala Bolognese ODV;
- Istituti scolastico comprensivo A. Ferri;
- Azienda USL di Bologna – Distretto Pianura Ovest;
- ASP Seneca;

INDIVIDUA

quale Responsabile del Procedimento ai sensi della L. n. 241/1990 il Direttore dell’Area Tecnica –
Arch. Giuliana Alimonti;

AVVERTE

 che  contro  il  presente  provvedimento  chiunque  ne  abbia  interesse  potrà  ricorrere  per
incompetenza, eccesso di potere o violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione della
presente  ordinanza  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale  dell’Emilia-Romagna,  Sede  di
Bologna.

 che la pubblicazione del presente atto sostituisce la comunicazione di avvio del procedimento
agli interessati ai sensi della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.

Sala Bolognese, lì 09/12/2024
Il Sindaco

Emanuele Bassi

www.comune.sala-bolognese.bo.it - PEC: comune.salabolognese@cert.provincia.bo.it – sindaco@comune.sala-bolognese.bo.it 
Piazza Marconi, 1 - 40010 Sala Bolognese - Tel. 051-6822511 – C.F.  80014630372 – P. IVA 00702211202

http://www.comune.sala-bolognese.bo.it/
mailto:protocollo.prefbo@pec.interno.it
mailto:stpc.bologna@postacert.regione.emilia-romagna.it
mailto:procivsegr@postacert.regione.emilia-romagna.it
mailto:comune.salabolognese@cert.provincia.bo.it


ALLEGATO COMPOSIZIONE DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE

Il sottoscritto Emanuele Bassi, in qualità di Sindaco del Comune di Sala Bolognese comunica che:

  dalle  ore  13:30 è  aperto  il  Centro  Operativo  Comunale  –  COC  in  modalità  ristretta,
convocando le seguenti funzioni:

FUNZIONE NOME DEL REFERENTE TELEFONO
X TECNICO SCIENTIFICA E PIANIFICAZIONE Giuliana Alimonti 339 4411311

SANITÀ, ASSISTENZA SOCIALE E 
VETERINARIA

X VOLONTARIATO Giuliana Alimonti 339 4411311
MATERIALI, MEZZI E SERVIZI ESSENZIALI
ATTIVITÀ SCOLASTICA

CENSIMENTO DANNI

X
STRUTTURE OPERATIVE LOCALI, 
VIABILITÀ

Silvia Fiorini 333 1643020

TELECOMUNICAZIONI
ASSISTENZA ALLA POPOLAZIONE
AMMINISTRATIVO CONTABILE

X COMUNICAZIONE E INFORMAZIONE Anna Ciccia 348 0119200

Il Sindaco
Emanuele Bassi

www.comune.sala-bolognese.bo.it - PEC: comune.salabolognese@cert.provincia.bo.it – sindaco@comune.sala-bolognese.bo.it 
Piazza Marconi, 1 - 40010 Sala Bolognese - Tel. 051-6822511 – C.F.  80014630372 – P. IVA 00702211202

http://www.comune.sala-bolognese.bo.it/
mailto:comune.salabolognese@cert.provincia.bo.it


ALLERTA
METEO-IDROGEOLOGICA-IDRAULICA

11/12/2024 00:0009/12/2024 12:00

DOCUMENTO N.

09/12/2024 12:51

DATA EMISSIONE

164/2024

INIZIO VALIDITA' FINE VALIDITA'

ZONE DI ALLERTA:

A1: Montagna romagnola (FC, RN)
A2: Alta collina romagnola (RA, FC, RN)
B1: Bassa collina e pianura romagnola (RA, FC, RN)
B2: Costa romagnola (RA, FC, RN)
C1: Montagna bolognese (BO)
C2: Collina bolognese (BO, RA)
D1: Pianura bolognese (BO, FE, RA)
D2: Costa ferrarese (FE)
D3: Pianura ferrarese (FE)
E1: Montagna emiliana centrale (PR, RE, MO)
E2: Collina emiliana centrale (PR, RE, MO)
F1: Pianura modenese (RE, MO)
F2: Pianura reggiana (RE)
F3: Pianura reggiana di Po (PR, RE)
G1: Montagna piacentino-parmense (PC, PR)
G2: Alta collina piacentino-parmense (PC, PR)
H1: Bassa collina piacentino-parmense (PC, PR)
H2: Pianura piacentino-parmense (PC, PR)

PIOGGIA CHE
GELA

TEMPERATURE
ESTREME

CRITICITA'
IDROGEOLOGICA STATO DEL

MARE
CRITICITA'
COSTIERANEVEVENTOCRITICITA'

IDRAULICA
CRITICITA' PER

TEMPORALI

VERDEARANCIONE VERDE GIALLOARANCIONEGIALLO VERDEA1

VERDEARANCIONE VERDE VERDEARANCIONEARANCIONE VERDEA2

VERDEARANCIONE VERDE VERDEARANCIONEARANCIONE VERDEB1

VERDEARANCIONE GIALLOVERDE VERDEARANCIONEARANCIONE GIALLO GIALLOB2

VERDEVERDE VERDE GIALLOGIALLOVERDE VERDEC1

VERDEVERDE VERDE VERDEGIALLOARANCIONE VERDEC2

VERDEVERDE VERDE VERDEVERDEARANCIONE VERDED1

VERDEVERDE GIALLOVERDE VERDEVERDEGIALLO GIALLO GIALLOD2

VERDEVERDE VERDE VERDEVERDEGIALLO VERDED3

VERDEVERDE VERDE GIALLOVERDEVERDE VERDEE1

VERDEVERDE VERDE GIALLOGIALLOVERDE VERDEE2

VERDEVERDE VERDE VERDEVERDEGIALLO VERDEF1

VERDEVERDE VERDE VERDEVERDEGIALLO VERDEF2

VERDEVERDE VERDE VERDEVERDEGIALLO VERDEF3

VERDEVERDE VERDE VERDEVERDEVERDE VERDEG1

VERDEVERDE VERDE VERDEGIALLOVERDE VERDEG2

VERDEVERDE VERDE VERDEGIALLOVERDE VERDEH1

VERDEVERDE VERDE VERDEGIALLOVERDE VERDEH2

dalle ore 12:00 di lunedì 09/12/2024



ALLERTA
METEO-IDROGEOLOGICA-IDRAULICA

ZONE DI ALLERTA:

A1: Montagna romagnola (FC, RN)
A2: Alta collina romagnola (RA, FC, RN)
B1: Bassa collina e pianura romagnola (RA, FC, RN)
B2: Costa romagnola (RA, FC, RN)
C1: Montagna bolognese (BO)
C2: Collina bolognese (BO, RA)
D1: Pianura bolognese (BO, FE, RA)
D2: Costa ferrarese (FE)
D3: Pianura ferrarese (FE)
E1: Montagna emiliana centrale (PR, RE, MO)
E2: Collina emiliana centrale (PR, RE, MO)
F1: Pianura modenese (RE, MO)
F2: Pianura reggiana (RE)
F3: Pianura reggiana di Po (PR, RE)
G1: Montagna piacentino-parmense (PC, PR)
G2: Alta collina piacentino-parmense (PC, PR)
H1: Bassa collina piacentino-parmense (PC, PR)
H2: Pianura piacentino-parmense (PC, PR)

PIOGGIA CHE
GELA

TEMPERATURE
ESTREME

CRITICITA'
IDROGEOLOGICA STATO DEL

MARE
CRITICITA'
COSTIERANEVEVENTOCRITICITA'

IDRAULICA
CRITICITA' PER

TEMPORALI

VERDEVERDE VERDE VERDEGIALLOGIALLO VERDEA1

VERDEVERDE VERDE VERDEARANCIONEARANCIONE VERDEA2

VERDEVERDE VERDE VERDEARANCIONEARANCIONE VERDEB1

VERDEGIALLO VERDEVERDE VERDEARANCIONEARANCIONE VERDE GIALLOB2

VERDEVERDE VERDE GIALLOVERDEVERDE VERDEC1

VERDEVERDE VERDE VERDEGIALLOARANCIONE VERDEC2

VERDEGIALLO VERDE VERDEVERDEARANCIONE VERDED1

VERDEGIALLO VERDEVERDE VERDEVERDEVERDE VERDE GIALLOD2

VERDEVERDE VERDE VERDEVERDEVERDE VERDED3

VERDEVERDE VERDE GIALLOVERDEVERDE VERDEE1

VERDEVERDE VERDE GIALLOGIALLOVERDE VERDEE2

VERDEVERDE VERDE VERDEVERDEGIALLO VERDEF1

VERDEVERDE VERDE VERDEVERDEGIALLO VERDEF2

VERDEVERDE VERDE VERDEVERDEGIALLO VERDEF3

VERDEVERDE VERDE VERDEVERDEVERDE VERDEG1

VERDEVERDE VERDE VERDEGIALLOVERDE VERDEG2

VERDEVERDE VERDE VERDEGIALLOVERDE VERDEH1

VERDEVERDE VERDE VERDEVERDEVERDE VERDEH2

DATA EMISSIONE FINE VALIDITA'DOCUMENTO N.

164/2024 09/12/2024 12:51

INIZIO VALIDITA'

09/12/2024 12:00 11/12/2024 00:00

dalle ore 00:00 di martedì 10/12/2024



ALLERTA
METEO-IDROGEOLOGICA-IDRAULICA

DESCRIZIONE DEI FENOMENI

La persistenza di una circolazione depressionaria sul Mediterraneo manterrà condizioni di tempo perturbato per oggi,
lunedì 9 dicembre, e domani martedì' 10 dicembre.
Per lunedì 9 dicembre sono previste ancora precipitazioni sul settore centro-orientale della regione, intense e persistenti
sulla Romagna, dove potranno assumere carattere di rovescio o temporale. Le nevicate significative saranno limitate a
quote superiori a 700-800 metri. Le precipitazioni previste potranno generare incrementi dei livelli idrometrici nel settore
centro-orientale a partire dal pomeriggio di lunedì 9, con possibili superamenti della soglia 2.
Sui settori centro orientali saranno possibili diffusi ruscellamenti lungo i versanti, innalzamenti dei livelli idrometrici nel
reticolo minore e fenomeni franosi. Sui settori centro occidentali i fenomeni saranno meno diffusi.
Lungo la costa sono previsti venti di burrasca moderata (62-74 km/h) provenienti da nord-est, con intensità in calo nel
corso della giornata. Anche il moto ondoso al largo tenderà progressivamente ad attenuarsi, passando da agitato a molto
mosso.
Per la giornata di martedì 10 dicembre sono previste precipitazioni di debole-moderata intensità su tutta la regione,
risultando più insistenti sulle zone di pianura e collina del settore centrale della regione.
Sulla costa e sulla fascia pedecollinare tra Ravennate e Bolognese potranno assumere carattere di rovescio o temporale.
Sono previste nevicate sui rilievi a quote attorno a 700-800 metri, localmente più basse, fino a 400-500 metri, sul settore
centrale.
Le precipitazioni previste potranno generare incrementi dei livelli idrometrici nel settore centro-orientale con possibili
superamenti della soglia 2. Sui settori centro orientali saranno possibili ruscellamenti lungo i versanti, innalzamenti dei
livelli idrometrici nel reticolo minore e fenomeni franosi, anche a seguito delle piogge dei giorni precedenti.
Nonostante la progressiva attenuazione del moto ondoso, a causa del persistere di picchi di marea oltre i valori di soglia,
nella mattinata del 10 dicembre si prevedono condizioni del mare sotto costa che potranno generare localizzati fenomeni
di erosione della duna costiera ed ingressione marina. Saranno possibili anche localizzate esondazioni di fiumi e canali
alla foce, per le difficoltà di deflusso delle piene in mare.

Tendenza nelle successive 48 ore: intensificazione attenuazione in esaurimentostazionarietà

NOTE

Per approfondimenti sul contenuto del presente documento e la consultazione dei dati in tempo reale:
https://allertameteo.regione.emilia-romagna.it

Per ulteriori informazioni di carattere meteorologico:
Centro Funzionale Regione Emilia Romagna – Arpae Servizio Idro-Meteo-Clima
https://www.arpae.it/sim/
email:  centrofunzionalerer@arpae.it
pec:     centrofunzionale.emilia-romagna@cert.arpa.emr.it

Per ulteriori informazioni di protezione civile:
Agenzia per la sicurezza territoriale e la protezione civile – Emilia Romagna
http://protezionecivile.regione.emilia-romagna.it/
Centro Operativo Regionale lun. - sab. 08:00-20:00 - 051 527 4200
Centralino Agenzia regionale attivo H24 - 051 527 4404
email: procivcor@regione.emilia-romagna.it

RIFERIMENTI E CONTATTI



ALLERTA
METEO-IDROGEOLOGICA-IDRAULICA

Per approfondimenti sul contenuto del presente documento e la consultazione dei dati in tempo reale:
https://allertameteo.regione.emilia-romagna.it

Per ulteriori informazioni di carattere meteorologico:
Centro Funzionale Regione Emilia Romagna – Arpae Servizio Idro-Meteo-Clima
https://www.arpae.it/sim/
email:  centrofunzionalerer@arpae.it
pec:     centrofunzionale.emilia-romagna@cert.arpa.emr.it

Per ulteriori informazioni di protezione civile:
Agenzia per la sicurezza territoriale e la protezione civile – Emilia Romagna
http://protezionecivile.regione.emilia-romagna.it/
Centro Operativo Regionale lun. - sab. 08:00-20:00 - 051 527 4200
Centralino Agenzia regionale attivo H24 - 051 527 4404
email: procivcor@regione.emilia-romagna.it

RIFERIMENTI E CONTATTI

Elisa Comune Marco Bacchini

IL DIRIGENTE REFERENTE CENTRO FUNZIONALE AGENZIA REGIONALE PER LA SICUREZZA
TERRITORIALE E LA PROTEZIONE CIVILE

Firma autografa omessa ai sensi dell'art.3, c.2, D.Lgs.
12/02/1993, n.39

Firma autografa omessa ai sensi dell'art.3, c.2, D.Lgs.
12/02/1993, n.39

PER IL DIRETTORE


